§. XV.

Supereft, ut de *Silentio Oraculorum Gentilium* aliquid addam. Multum jam de Oraculorum auctoritate sub patre Constantini M. Constantio decesserat: Splendescebat magis magisque Evangelii jubat: Emerferant Oraculorum fallaciæ, labsfactatum

tum Delphicum etiam , ipso Apolline , si Eusebio fides est , ridicule confessio , justos homines subterraneos impedire , quo minus vera dicere posset , falsa reddens ex Tripode : Tum vero omnibus laudum praæconiis superior Christianus ille Imperator primus , & M. Constantinus , omni virium conatu id egit , ut Imperium Romanum vero veri Dei cultu exornaretur , & amplificatis Christianorum rebus Gentilium sacra abolerentur : Edicto quoque publico permisit , ut Delphicum templum per Christianos spoliaretur , quo factum est , ut Apollo obmutescens omnium risui atque ludibrio exponeretur . Præterea Deorum cultu victimisque interdicere , & consultum venientes Oracula aditu excludere , & templa ipsa , quod tam nefaria scelera in iis admitterentur , ut tolerari amplius non possent , destruere , & simulacra Deorum in locis publicis ad ornatum urbis Constantinopolitanæ proponere , & Tripodas Delphicos in ejusdem civitatis circo quasi signum manubiarum Dæmoni ereptarum publicare jussit : Persecuti sunt paterna vestigia filii ejus in primis Constantius fortiter : Persecuti sunt eadem exstincto Juliano , sub quo Paganismus repullulascere cœperat , sed impari successu Jovinianus & Valentinianus . In primis autem Theodosius M. magno & heroico conatu Gentilismum excisurus iter Romam suscepit , consilium suum ita fortunante Deo , ut Deorum imagines templis ejicerentur , iidemque publice coli prohiberentur ; frustra Zosimo Romanam eo tempore civitatem omnis generis mala pressisse Diis injuriam sibi illatam ultum euntibus clamante ; frustra Symmacho Gentilium sacra passim in contemptum venire indignante , frustra quoque Valentinianum , Theodosium , Arcadium obtente , ut privilegia Vestalibus , & Victoriae ara

in Capitolio restituerentur, quod fortiter illi divus
sese Ambrosius opposuerat, & cum ignominia
Roma ejecto: Valentinianus III. denique mortis
& exilii poenam iis denuntians, qui Gentilium
Diis sacra facere pergerent, feralem Paganismo,
ad quem radicitus extirpandum toto animo fere-
batur, ictum inflxit.

§. XVI.

Neque adeo prius Gentilium Oracula defece-
runt, quam cum doctrinæ Christianæ splendore
latissime disperso, spissisque ignorantiae tenebris
penitus discussis, primum contemni, deinde de-
seri, post spoliari cœpissent, ut pro eo, ac reg-
num Christi inter Gentes stabiliebatur, aliud alio
tempore extinctum, ipsis Christianis imposturas,
crimina, insolentias sacerdotum, Oraculorum
fraudes, obscuritatem, incertitudinem, vanita-
tem, falsitatem detegentibus; ipsis etiam Gentili-
bus magis magisque perspicientibus; ipsis Philo-
sophorum Græcorum Sectis illorum cultum risui
ludibrioque omnium exponentibus; ipsis insuper
Imperatoribus non sine magno damno ambigui-
tatem eorum expertis, blandisque eorum verbis
allectos ad imperium multos malis artibus enixos;
expertis, sacrificulos per Oracula fascinantes or-
bem, Religionem quæstui habere. Ita tandem
factum est, ut vel Romani ea vilipenderent, Chri-
stiani detestarentur, atque una cum Paganismo
abolerent. Ita silebat fons Castalius, aliquique si-
milter perierunt fontes divinatorii, ob fastum sa-
ne inanes: Ita siluerunt Oracula Gentilium cele-
berrima, non eclipsin, sed stragem internecinam
passa. Utinam ab orco revocata inter Gentes
immeriis vel hodie tenebris immersas quoque
obmutescerent!